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SAMMENDRAG 
Kulturhistorisk museum genomförde en arkeologisk undersökning av fyra kolgropar i 

perioden 12-16. september 2016. Bakgrunden för undersökningen var att det skulle 

byggas nya bostäder ca 2 km öster om Gol centrum. Buskerud fylkeskommune 

genomförde  en  registrering på platsen  och  fyra kolgropar samt en skjutställning från 

andra världskriget (ID 117150) blev påvisade. De fyra kolgroparna behandlas i denna 

rapport.  

 

Kolgroparna blev undersökta för hand via provstick. Alla fyra kolgroparna var runda i 

plan och deras yttre storlek låg mellan 3,8 och 7,4 meter i diameter. Den inre låg mellan 

1,3 och 2,1 meter. Kollagren inom groparna hade en tjocklek på 5 till 15 cm. Bara en 

bruksfas påvisades. Vallarna på groparna gick i vissa tillfällen samman med den 

omkringliggande terrängen.  

 

Vedartsanalys från groparna visar att furu användes som bränsle i alla gropar. 

Kolgroparna dateras till vikingatid och medeltid, 890-1030 e.Kr., 1044-1220 e.Kr. och 

1310-1450 e.Kr. Dateringarna faller innanför perioden som är vanlig för denna 

kulturminnekategorin i Buskerud och på Østlandet generellt. 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 
  

HAGEN, 7/1, GOL KOMMUNE, BUSKERUD  

 

1 BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 

«Reguleringsplan for Hagaskogen boligområde» lägger tillrätta för bostadsutveckling i 

samband med kommunedelplanen för Gol tätort, vedertagen i 2006. Planområdet 

omfattar ca 240 hektar. Buskerud fylkeskommune genomförde en arkeologisk 

registrering av planområdet i 2008 och det påvisades då fyra kolgropar (ID 117151/1–3 

och ID 117151) och en skjutställning från andra världskriget (ID 117150) (Hoftun 2008). 

De fyra kolgroparna blev dispensbehandlade i 2015 (Bukkemoen 2015) och grävdes ut av 

Kulturhistorisk museum i 2016. Denna rapport behandlar denna undersökning. 

 

2 DELTAGERE, TIDSROM 

Undersökningen på Hagen genomfördes från den 12. till den 16. september 2016.   

 

Under utgrävningen deltog Jakob Kile-Vesik (fältledare). Kile-Vesik stod för inmätningar 

i fält. Magne Samdal och Kile-Vesik skapade kartorna under efterarbetet. Projektledare 

var Grethe Bjørkan Bukkemoen. Tilltakshaver hjälpte oss med en traktor för att tömma 

en av groparna från kompost. 

 
Navn Stilling Periode Dagsverk 

Jakob Kile-Vesik Fältledare 12-16/9-2016 5 

Sum 5 

Figur 1. Deltagarlista. 

 

3 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 

Planområdet ligger ca 2 km öst om Gol centrum, på norrsidan av Hallingsdalselva. 

Området ligger ned mot dalbotten och terrängen är svagt lutande ned mot existerande 

bostadsområden. Åsen bakom reser sig brant mot nord och nordöst. Den delen av 

Hagaskogen som omfattas av planområdet är sten- och blockrikt. 
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 Figur 2. Karta över Gol och närområdet med lokaliteterna utmärkta. Kartgrundlag: Statens kartverk. 

Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS 
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4 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET 

4.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 

De flesta kolgropar är daterade till medeltiden, och speciellt innanför 1000-1300-talet. 

Det finns dock båda äldre och yngre exempel. Kolgropar räknas som ett massmaterial. 

Den stora mängden kolgropar ger derör intressanta möjligheter för att värdera 

produktionen av kol i tillknytning till järnframställningen och/eller smedjeverksamhet, 

och med denna metoden belysa ekonomiska förhållanden i medeltiden.  

 

Båda form och dimention verkar variera i olika distrikt och kan bidra till att avgränsa 

traditionsområden. Ett intressant förhållande är gropens form som i öster (Hedmark) 

vanligtvis är kvadratisk eller rektangulär medan den längre västerut huvudsakligen är 

rund. Formen räknas som att ha ett sammanhang med hur bålet är uppbyggt, och kan 

reflektera lokala traditioner eller skillnader i tid. Gränsen mellan formen på gropen var 

tidigare antagen att gå vid Mjøsa så att Gol ligger i det västra traditionsområdet. Det har 

dock visat sig vid nyare undersökningar att denna gränsen ej är fast och att det är 

kolgropar med kvadratisk eller rektangulär form även i väster. Exempelvis finns det båda 

rektangulära och runda gropar i Buskerud. En huvudproblemställning vill vara att 

kartlägga dessa faktorer. Registreringarna visade också att kolgroparnas form och storlek 

i huvudsak är likartad i tilltagsområdet. Undersökelsen kan kartlägga om detta är en 

realitet eller inte. Den bynära belägenheten är också intressant med tanke på om 

kolbränningen var till järnframställning eller smide.  

 

Kulturhistorisk museum har börjat att genomföra detaljerade trädartsanalyser. Sådana 

analyser kan ge upplysningar om träverket, dess egenålder och några gånger också årstid 

för fällning av träd. Detta kan ge oss ökad kunskap om resursutnyttjande och en mer 

exakt datering av verksamheten (Bukkemoen 2015).  
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Figur 3. Kullgrop A102 i plan. Sett mot sydöst.   Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

 

4.2 UTGRAVNINGSMETODE 

Kolgroparna grävdes ut för hand. Före utgrävningen blev groparna tecknade och 

fotograferade i både plan och överflateprofil. Planteckningen ersattes av digital inmätning 

med GPS. En överflateprofil tecknas över kolgropen med utgångspunkt i ett snörre som 

ligger ovan kolgropen.  

 

En kvadrant av botten på gropen undersökes därefter via manuell grävning ner mot 

kollaget. Formen av kollaget dokumenteras via inmätning och fotografi. Sektorgrävning 

säkrar därmed att bålets form kan dokumenteras utan omfattande ingrepp. Kvadranten 

grävs så dess inre gräns ligger i linje med överflateprofilen. 

 

Till slut utförs ett brett provstick genom botten och ned i orörd undergrund. Kollaget är 

oftast bättre bevarat in mot sidorna av gropen och provsticket placeras därför i utkanten 

av gropen. Profilen fotograferas och tecknas in på överflateprofilen. Kolproverna tas ut 

och markeras på profilteckningen. Det blir prioriterat att ta ut större kolbitar för en 

detaljerad vedartsanalys i större grad kan berätta om vilken del av trädet det är, egenålder 

och eventuell tid då trädet fälldes. Provena är katalogiserade under C60516. Fotografier 

är katalogiserade under Cf35080. 
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När provsticket och sektoren dokumenterats så fylldes hålet igjen. En av de groparna som 

undersöktes vid denna utgrävning var fylld av kompost och avfall och tilltakshaver på 

projektet hjälpte oss att ta ut detta material med traktor med gripklo.  

 

 
Figur 4. Provstick inom A102. Sett mot nordöst.    Fotograf: Jakob Kile-Vesik 
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Figur 5. Skisser för dokumentation av kolgropar i plan och profil. 

 

För att hantera teckningar i plan och profil av strukturer i fält används programmet 

Sketchbook Pro. De största teckningarna genomfördes för hand.  

 

Det användes en Trimble R6 GPS med CPOS-noggrannhet vid inmätningen av 

lokaliteterna. Dokumentationssystemet Intrasis användes till behandling och analys av 

inmätta enheter i fält. Till vidare databehandling, analys och publicering av GIS-data 

användes ESRIs ArcMap 10. Dataflytet från GPS till intrasis-programvaran skedde 

genom att mätpunkterna lagras som Trimble RAW-filer i stationen. Här konverterades de 

till Intrasis RAW-format före export in i projektets databas.  

 

All kartdata är satt i koordinatsystemet UTM/WGS84 sone 32N och lagras i ESRI 

geodatabasformat vid avlämning till Dokumentasjonsseksjonen på Kulturhistorisk 

museum. I tillägg blir de respektive Intrasis-projekten avlämnade till samma enhet för 

lagring och eventuell distribution. 

 

Kartgrunnlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000- 

150408SAS. Produsert 09.12.16. Signatur MS, JKV. 

 

4.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 

Fem dagar spenderades i fält under utgrävning. Vädret var under dessa perioden fint med 

strålande solsken. 
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Den första dagen träffade vi tilltakshaver som visade oss strukturerna. Det blev då 

uppenbart att en av groparna var fylld med kompost och modernt avfall. Tilltagshaver 

hämtade då traktor med gripklo och hjälpte oss att tömma gropen från detta material. Han 

tog även ner lite grenar och vegetation kring groparna med en röjsåg. Efter detta så 

påbörjade vi arbetet med kolgroparna Utgrävningsarbetet blev slutfört i loppet av den 

femte och siste dagen. 

 

 
Figur 6. Kolgrop A104 efter den tömts från kompost. Sett mot östsydöst. Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

 

4.4 KILDEKRITISKE PROBLEMER 

I förhållande till problemställning och val av grävmetod uppstod inga större källkritiska 

problem vid utgrävningen.  

 

5 UTGRAVNINGSRESULTATER 

 

ID117151-1: Kolgrop A101/A105 

Gropen hade före undersökning en klar, tydlig och stor vall, som i väster går samman 

med terrängen. Vallens yttre mått låg på 7,4x6,8 m och de inre på 2,1x1,9 m. Vallen 

bestod till största delar av blandat material, ljusgrå/orange sandig silt med en del 
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kolfläckar. Vallen var ca 70 cm hög över den underliggande skogsbotten och dess 

toppdiameter var 6 m. Kollagret hade en tjocklek på ca 15 cm och det täcktes av torv och 

delar av inrasad vall. Gropen var rund till formen, både före och efter utgrävningen.  

 

Inga spår av varken vedstapling eller åt vilken riktning gropen tömts kunde 

uppmärksammas. Bara en fas av användning var synlig i gropen. Vedartsanalysen visar 

att enbart furu användes som ved i gropen (se kapitel 9.6 Analyseresultater). Gropen 

dateras till 1330-1340 og/eller 1390-1450 e.Kr. 513+/-25 BP (se kapitel 9.6 

Analyseresultater). 

 

 
Figur 7. Planteckning över A101.  

 

ID117151-2. Kolgrop A102/A106 

Kolgropen hade före undersökningen en klar, tydlig och stor vall. Vallen går i V-NV 

samman med terrängen som här lutar något uppåt. Det är i denna del av vallen också 

synligt stora stenar, de är ca 50 cm i diameter. Vallens yttre mått låg på 4,5x3,8 m och de 

inre på 1,5x1,3 m. Den bestod till största delar av blandat material, ljusgrå/orange sandig 
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silt med en del kolfläckar. Vallen var ca 35 cm hög över den underliggande skogsbotten 

och dess toppdiameter var 3,4 m. Kollagrets tjocklek låg på ca 9 cm. Gropens form var 

oval både före och efter undersökningen. Den låg i öst-västlig riktning.  

 

Inga spår av varken vedstapling eller åt vilken riktning gropen tömts kunde 

uppmärksammas. Bara en fas av användning var synlig i gropen. Vedartsanalysen visar 

att enbart furu användes som ved. Gropen dateras till 890-920, 940-1030 e.Kr. 1055+/-26 

BP (se kapitel 9.6 Analyseresultater). 

 

 

 
Figur 8. Planteckning över A102.  
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Figur 9. A103 kollager i plan och profil. Sett mot söder och norr.  Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

 

ID117151-3: Kolgrop A103/A109  

Gropen hade en klar, tydlig och stor vall. Vallen var i sydväst överkörd av en 

skogsmaskin men det har ej påverkat grävningen nämnvärt. Vallens yttre mått låg på 

6,1x5,6 m och de inre på 1,4x1,4 m. Vallen bestod till största delar av blandat material, 

ljusgrå/orange sandig silt med en del kolfläckar. Vallen var ca 65 cm hög över den 

underliggande skogsbotten och dess toppdiameter var 4,5 m. Kollagrets tjocklek låg på ca 

9 cm. Gropen var rund till formen, på toppen och i botten.  

 

Inga spår av varken vedstapling eller åt vilken riktning gropen tömts kunde 

uppmärksammas. Bara en fas av användning var synlig i gropen. Vedartsanalysen viste at 

enbart furu användes som ved i gropen. Gropen dateras till 1310-1360, 1380-1440 

e.Kr./546+/-26 BP (se kapitel 9.6 Analyseresultater). 
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Figur 10.Planteckning över A103.  

 

 

 

 

ID117152: Kolgrop A104/A111 

 

Figur 11. A104 kollager i plan och profil. Sett mot sydöst och nordöst. Fotograf: Jakob Kile-Vesik 
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Det var denna gropen som var fyld med modernt avfall och där den södra kanten av  

vallen var överkörd av en skogsmaskin men det har ej påverkat grävningen nämnvärt (se 

kapitel 4.3 utgravningens forløp). Gropen hade en klar, tydlig och stor vall. Vallens yttre 

mått låg på 7x5,7 m och de inre på 1,9x1,9 m. Vallen bestod till största delar av blandat 

material, ljusgrå/orange sandig silt med en del kolfläckar. Vallen var ca 55 cm hög över 

den underliggande skogsbotten och dess toppdiameter var 5,3 m. Kollagrets tjocklek låg 

på ca 5 cm. Gropen var rund till formen både före och efter undersökning.  

 

Inga spår av verken vedstapling eller åt vilken riktning gropen tömts kunde 

uppmärksammas. Bara en fas av användning var synlig i gropen. 

 

Materialet uttaget till prover togs under vallen där det borde varit skyddat mot modern 

påverkan. Kollagret i sig kunde ej grävas fram i sin helhet då det tydligt påverkats men 

det återfanns i utkanten, under vallen, och centralt, under det moderna avfallet.  

Vedartsanalysen viser at enbart furu användes som ved i gropen. Gropen daterades till 

1044-1220 e.Kr. / 882+/-26 BP (se kapitel 9.6 Analyseresultater). 
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Figur 12. Planteckning  över A104.  

 

Kullgrop  
C-nr. 

Før utgravning 
 

Kullag 

Ytre diam Indre 
diam 

Dybde 
(cm) 

Form i 
flate 

Form på 
gropa 
(bunn) 

Faser Form, 
plan i 
bunn 

Tykk-
else 
(cm) 

Bunn 

A101/105 7,4x6,8 2,1x1,9 70 rund rund en rund 15 rund 

A102/106 4,5x3,8 1,5x1,3 35 oval oval en oval 9 oval 

A103/107 6,1x5,6 1,4x1,4 65 rund rund en rund 9 rund 

A104/108 7x5,7 1,9x1,9 55 rund rund en rund 5 rund 

Figur 13. Uppsummering.  

6 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSER 

6.1 VEDARTSANALYSE 

Under denna grävning togs fyra stycken kolprover. Proverna togs från resterna av 

kollaget i botten av strukturerna och/eller säkrast möjliga kontext. De blev 
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vedartsanalyserade vid Moesgaard museum, Danmark. (se kapitel 6.2 Datering och 9.6 

Analyseresultater). 

 

Vedartsanalysen gav följande resultat: Furu var den enda vedarten som användes i 

groparna. Båda stamved och grenar har använts som bränsle. Furu är en bra vedart att 

använda som bränsle då det har ett högt brännvärde. 

 

6.2 DATERING 

Fyra kolprover ble datert vid Uppsala Universitet (figur 13). Dateringarna faller innanför 

perioden 890 e.Kr. till 1450 e.Kr. med ett litet uppehåll från 1220 till 1310 e.Kr. 

Dateringarna är utförda på furu. Furu (barrträd) kan uppnå en hög egenålder, och 

dateringarna kan därmed ge ett mycket äldre resultat än tidspunkten då trävirket blev 

förkolnat i milan. 

 
Prøve Struktur  Kontekst  Vedart Ukal. BP C14-dat. 2 sigma. Lab-nr. 

P5001 Kolgrop 
A101 

Kullag i bunn. Furu 513+/-25 1330-1340, 1390-1450 

e.Kr. 

Ua-55552 

P5002 Kolgrop 
A102 

Kullag i bunn.  Furu 1055+/-26 890-920, 940-1030 e.Kr. Ua-55553 

P5003 Kolgrop 
A103 

Kullag i bunn. Furu 546+/-25 1310-1360, 1380-1440 

e.Kr. 

Ua-55554 

P5004 Kolgrop 
A104 

Kullag i bunn.  Furu 882+/-26 1044-1220 e.Kr. Ua-55555 

Figur 14. Dateringar från undersökningen. 

 

7 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 

De undersökta kolgroparna på Hagaskogen var  alla runda/ovala i formen. De hade en 

inre storlek på ca 1,4-2,1x1,3-1,9 m, en yttre storlekarna låg kring 4,5-7,4x4,5-6,8 m och 

vallarna hade en höjd kring 0,35-0,7 m. Det var tydliga spår efter kollager i botten, även 

om de var relativt tunna, 5-15 cm, som viser at det var helt tömt. Bara en bruksfas blev 

påvisad. Gällande vedart så är det furu som har använts i groparna. Det är båda stamved 

och grenar som använts. Furu är en vedart med bra brännvärde och det är troligen därför 

man använt det i sina gropar samt att det legat en furuskog i området. Kolgroparna 

dateras till vikingatid och medeltid. Den äldsta  dateringen är 890 e.Kr. och därifrån 

ligger det möjliga dateringar helt upp till 1450 e.Kr. med ett litet uppehåll på 1200-talet. 

Furu kan uppnå en hög egenålder, och dateringarna kan därmed ge ett mycket äldre 

resultat än tidspunkten då trävirket blev förkolnat i milan.  
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Figur 15. A101 kollager i plan och profil. Sett mot norr och syd.  Fotograf: Jakob Kile-Vesik 
 

Fyra kolgropar fördelade på ett så stort område med en bruksfas som spänner över ett 

långt tidsrum visar att produktionen av kol i detta området varit ganska småskalig. Den 

runda formen på gropen är det som tillhör vanligheten i detta område.  

 

I de övre delarna av dalarna i Buskerud är det registrerat en rad järnframställningsanlägg i 

tillägg till väldigt många kolgropar (Larsen 2009). Dateringar från 

järnframställningsanlägg i förbindelse med Hallingdalsprojektet visar till produktion i 

båda äldre och yngre järnålder, alltså inte samtida med de här undersökta kolgroparna 

(Bloch-Nakkerud och Lindblom 1994). C14-dateringar från övre Hallingdal tyder på att 

produktionen av järn är störst i merovingertid och medeltid, medan produktionen sjunker 

i vikingatid och produktionen av järn tog slut på 1300-talet (Bloch- Nakkerud och 

Lindblom 1994:43 ff,). 

 

I Askeladden är det registrerat 292 kolgropar och 44 järnframställningsanlägg i Gol (den 

1. januari 2015). Bara en liten del av kommunen är systematiskt registrerad och det är 

troligen många oregistrerade likartade kulturminnen i kommunen.   

 

I Gol är det speciellt på Golsfjället som det ligger kända järnframställningsanlägg (Bloch-

Nakkerud och Lindblom 1994, Larsen 2009), men det finns också mer bynära kolgropar, 

exempelvis i förbindelse med Gol skipark, ID 177499–177503, ID 177505 och ID 89726) 

och på Hallingsmo (ID 159274, ID 159276, ID 159268, ID 159261 og ID 89330). Rätt vid 

nuvarande planområde är det också registrerat en rad andra kolgropar (ID 117110–

ID117113).  

 

Vid Golbergremmen blev det i 2006 undersökt tre kolgropar, daterade till 1260-1630 e.Kr. 

(Skogsfjord 2006). I 2011 undersöktes det två kolgropar vid Ørnehovda grustag. Man 

provstack groparna och de daterades till 1220-1280 e.Kr. (Sørensen 2012). Dessa 

dateringar kommer från en period som ej återfinns vid de här undersökta kolgroparna. 

Dessa områden tas då i bruk vid olika tidspunkter. 
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Figur 16. A101 i plan. Sett mot norr.     Fotograf: Jakob Kile-Vesik 
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8.1 FIGURLISTA 

Figur 1. Deltagarlista. 

Figur 2. Karta över Gol och närområdet med lokaliteterna utmärkta. 

Kartgrundlag: Statens kartverk. Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS 

Figur 3. Cf35080_002. A102 i plan. Sett mot sydöst. Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

Figur 4. Cf35080_012. Provstick inom A102. Sett mot nordöst. Fotograf: Jakob Kile-

Vesik 

Figur 5. Skisser för dokumentation av kolgropar i plan och profil. 

Figur 6. Cf35080_015. Kolgrop A104 efter den tömts från kompost. Sett mot östsydöst. 

Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

Figur 7. Planteckning över A101.  

Figur 8. Planteckning över A102.  
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Figur 9. Cf35080_024, 027. A103 kollager i plan och profil. Sett mot söder och norr. 

Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

Figur 10. Planteckning över A103.  

Figur 11. Cf35080_016, 018. A104 kollager i plan och profil. Sett mot sydöst och 

nordöst. Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

Figur 12. Planteckning över A104.  

Figur 13. Uppsummering.  

Figur 14. Dateringar från undersökningen. 

Figur 15. Cf35080_035, 041. A101 kollager i plan och profil. Sett mot norr och syd. 

Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

Figur 16. Cf35080_031. A101 i plan. Sett mot norr. Fotograf: Jakob Kile-Vesik 

 

  



7/1. Gol  08/16650  

 

  

 22 
Kulturhistorisk museum 

Fornminneseksjonen 

 

9 VEDLEGG 

9.1 STRUKTURLISTE 

A-nr Typ Bredde Lengde Høyde Dybde Bunn Sider Form Farge Fyllmateriale 

101 Voll 680 740 0,7  flat buete oval Ljusgrå, gul sand | silt 

102 Voll 380 450 0,35  flat buete oval Orange, Ljusgrå sand | silt 

103 Voll 560 610 0,45  flat buete oval Ljusgrå, gul sand | silt 

104 Voll 570 700 0,55  flat buete oval Ljusgrå, Orange sand | silt 

105 Kullgrop 190 210  15 flat buete rund Svart kull 

106 Kullgrop 130 150  9 flat buete oval Svart kull 

109 Kullgrop 140 140  9 flat buete rund Svart kull 

111 Kullgrop 190 190  5 avrundet buete rund Svart kull 

 

9.2 TILVEKSTTEKST, C60516 

C60516/1-4 
Produksjonsplass fra middelalder fra HAGASKOGEN, av HAGEN (7/1), GOL K., 

BUSKERUD.  

 

Kulturhistorisk museum gjennomførete i perioden 12-16. september 2016 en arkeologisk 

undersøkelse av fire kullgroper. Bakgrunnen for undersøkelsen er t det skal bygges nye 

boliger på Hagaskogen. De fire kullgropene ble undersøkt ved innmåling i plan, 

overflateprofil og et prøvestikk. Alle kullgropene var runde i formen og det framkom 

rikelig med kull. Det ble tatt kullprøver fra kullagene i bunn av gropene. Prøvene er 

vedartsbestemt av Moesgaard museum, Danmark, og C14-datert av Uppsala Universitet.   

 

4 prøver, kull 

1) Fra kullgrop A101. Vekt: 19,3 gram. Vedartsbestemt til furu. Prøven er radiologisk 

datert til 513+/-25 BP, 1330-1340, 1390-1450 CalAD (Ua-55552). 

2) Fra kullgrop A102. Vekt: 9,8 gram. Vedartsbestemt til furu. Prøven er radiologisk 

datert til 1055+/-26 BP, 890-920, 940-1030 CalAD (Ua-55553). 

3) Fra kullgrop A103. Vekt: 7,6 gram. Vedartsbestemt til furu. Prøven er radiologisk 

datert til 546+/-25 BP, 1310-1360, 1380-1440 CalAD (Ua-55554). 

4) Fra kullgrop A104. Vekt: 11,5 gram. Vedartsbestemt til furu. Prøven er radiologisk 

datert til 882+/-26 BP, 1044-1220 CalAD (Ua-55555). 

 

Orienteringsoppgave: Kullgropene lå like nord for et boligområde øst i Gol. De lå ca. 40 

meter nord for husene (gårdsnavn + nr.) og mellom de to navnløse veiene som fører nord 

fra Hagaskogveien. Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 

6729744.202, Ø: 499668.042.  

LokalitetsID: 117151/117152.  

Litteratur: Kile-Vesik, J. 2017: Rapport från arkeologisk undersökning. Kolgropar. 

Hagen, 7/1, Gol kommune, Buskerud. KHMs arkiv. Oslo.  
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9.3 PRØVER 

Prøvenr Kontext + nr Prøvetype Vikt Vedart 
C14-datering  2 sigma, BP 

5001 A101, Kolgrop Kol 19,3 g 
Furu; stamved och gren.  

1330-1340, 1390-1450 
CalAD. 513+/-25 BP 

5002 A102, Kolgrop Kol 9,8 g 
Furu; stamved och gren.  

890-920, 940-1030 CalAD. 
1055+/-26 BP 

5003 A103, Kolgrop Kol 7,6 g 
Furu; stamved och gren.  

1310-1360, 1380-1440 
CalAD. 546+/-26 BP 

5004 A104, Kolgrop Kol 11,5 g 
Furu; stamved och gren.  

1044-1220 CalAD. 882+/-26 
BP 

 

9.4 TEGNINGER 
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9.5 FOTOLISTE 

Filnavn Motiv Anr 
Sett 
mot LokalitetsID Fotograf Opptaksdato 

Cf35080_001.JPG Kolgrop i plan. A102 NØ 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_002.JPG Kolgrop i plan. A102 SØ 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_003.JPG Kolgrop i plan. A102 SV 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_004.JPG Kolgrop i plan. A102 NV 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_005.JPG Kolgrop i plan. Själva gropen i fokus. A102 NØ 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_006.JPG Kollager i plan. A102 NØ 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_007.JPG Kollager i plan. A102 SØ 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_008.JPG Kolgrop i plan. Före maskin. A104 NV 117152 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_009.JPG Kolgrop i plan. Före maskin. A104 NNØ 117152 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_010.JPG Kolgrop i plan. Före maskin. A104 SØ 117152 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_011.JPG Kolgrop i plan. Före maskin. A104 S 117152 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_012.JPG Gropen i profil. A102 NØ 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_013.JPG Gropen i profil. A102 NØ 117151-2 Jakob Kile-Vesik 12.09.2016 

Cf35080_014.JPG Gropen efter kompost tagits med maskin. A104 ØSØ 117152 Jakob Kile-Vesik 13.09.2016 
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Filnavn Motiv Anr 
Sett 
mot LokalitetsID Fotograf Opptaksdato 

Cf35080_015.JPG Gropen efter kompost tagits med maskin. A104 ØSØ 117152 Jakob Kile-Vesik 13.09.2016 

Cf35080_016.JPG Kollager i plan. A104 SØ 117152 Jakob Kile-Vesik 13.09.2016 

Cf35080_017.JPG Kollager i plan. A104 SV 117152 Jakob Kile-Vesik 13.09.2016 

Cf35080_018.JPG Gropen i profil. A104 NØ 117152 Jakob Kile-Vesik 13.09.2016 

Cf35080_019.JPG Gropen i profil. A104 NØ 117152 Jakob Kile-Vesik 13.09.2016 

Cf35080_020.JPG Kolgrop i plan. A103 N 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_021.JPG Kolgrop i plan. A103 Ø 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_022.JPG Kolgrop i plan. A103 V 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_023.JPG Kolgrop i plan. Själva gropen i fokus. A103 N 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_024.JPG Kollager i plan. A103 S 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_025.JPG Kollager i plan. A103 S 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_026.JPG Kollager i plan. A103 V 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_027.JPG Gropen i profil. A103 N 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_028.JPG Gropen i profil. A103 N 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_029.JPG Översiktsbild A103 NV 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_030.JPG Översiktsbild A103 SØ 117151-3 Jakob Kile-Vesik 14.09.2016 

Cf35080_031.JPG Kolgrop i plan. A101 N 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_032.JPG Kolgrop i plan. A101 Ø 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_033.JPG Kolgrop i plan. A101 S 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_034.JPG Kolgrop i plan. A101 V 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_035.JPG Kollager i plan. A101 N 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_036.JPG Kollager i plan. A101 Ø 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_037.JPG Vallen under rotvälta. A101 Ø 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_038.JPG Översiktsbild A101 NØ 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_039.JPG Gropen i profil. A101 S 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_040.JPG Gropen i profil. A101 S 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 

Cf35080_041.JPG Gropen i profil. A101 S 117151-1 Jakob Kile-Vesik 15.09.2016 
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9.6 ANALYSERESULTATER 
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